Gestao: Administragao Direta

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO 15 - DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Data: 18/02/2021
Hora: 9:24

Grupos de Contabilizagéo: 11710-Fundo Munic de Assisténcia a Cultura - FAC;11730-Fundo Munic de Investimentos Culturais de Campinas - FICC;12710-Fundo Munic de Transportes e Transito;15710-Fundo Munic de Apoio a Populagao de Sub-Habitagdo Urbana;15720-Fundo Munic de
Habitagéo; 16710-Fundo Munic de Incentivo a Seguranca Piblica;17710-Fundo Munic Especial p/Pagto de Indeniz a Expropriados; 19710-Fundo Munic de Apoio a Turismo - FATUR;22710-Fundo Munic de Assisténcia ao Desporto Amador - FADA;22720-Fundo Munic de Investimentos Esportivos

10-Fundo Munic de

FUNDO UNICO FOMENTO PQS MUNICIPAIS;4710-Fundo Munic de Defesa dos Direitos Difusos;6710-Fundo Munic de Desenvolvimento e Capacitacéo do Servidor - FDCS:87000-Fundo Municipal de

anut e 0 Meio
Satide;9711-Fundo Munic de Defesa e Direito da Crianga e do Adolescente;9721-Fundo Munic de Assisténcia Social:9731-Fundo Munic de Seguranca Alimentar;9741-Fundo Munic da Pessoa Idosa de Campinas - FMPIC;9751 FUNDO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ENTORPECENTES -
FUNCOMEN; Executivo;FUNDO MUNICIPAL DE PREVENGAO E REPARAGAO DE DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS - FUNDIF;FUNDO MUNICIPAL DE VALORIZAGAO DA COMUNIDADE

Ano: 2020 Més: APURACAQ Em R$.
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
TITULOS Exercicio Atual | Exercicio Anterior TITULOS Exercicio Atual | Exercicio Anterior
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 2.878.878.565.75 2.758.173.883.66 |Pessoal e Encargos 2.027.847.213.43 2.174.561.035.89
Impostos 2.516.038.593,79 2.436.763.191,69 Remumeracéo de Pessoal 1.597.343.491,63 1.765.590.610,77
Taxas 362.839.971,96 313.385.581,51 Encargos Patronais 206.444.062,64 207.834.765,22

Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribui¢des Sociais
Contribuicdes de Intervencéo no Dominio Econémico
Contribuicao de lluminagao Publica
Contribuigdes de das C: ias Pr
Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestagéo de Servigos
Variacdes Patrimoniais Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financ. Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragéo de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeira
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras
Ges R
T éncias Intra Gover
hl éncias Inter Gover
Transferéncias das Instutuicdes Privadas
T A =
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execugéo Orcamentaria Delegada
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizacdo e Ganhos com Ativos

Transferéncias e D

das namentais

Reavaliagao de Ativos

Ganhos com Alienacéo

Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Nascimentos

Ganhos com desincorporagéo de Passivos

Reversao de Reduc&o a valor Recuperavel
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas

Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar

Resultado Positivo de Participacdes

Subvencdes Econdmicas

Reversao de Provisdes e Ajustes de Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

56.109.084.00

56.109.084,00

1.614.708.50

8.025.110,46
41.781.102,74

41.781.102,74

919.775.71

1.614.708,50
746.539.005.24

727.859.775,63

8.215.239,65
10.463.989,96
1.147.649.367,07
2.212.095.199,19
3.426.876,80

3.994.792,10

14.986,72
781.981.395.28
330.824,20
514.697.803,64
266.952.767,44

300.715.073.25
68,08

142.119.026,50
167.595.978,67

919.775,71
1.140.908.438.40

303.506.331,71

8.560.901,08
828.841.205,61
3.207.508.388,83
1.200.629.701,60
2.002.207.358,19
832.939,49

Beneficios a Pessoal
Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Enc.

Beneficios Previdencidrios e Assitenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestacéo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros i P
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo

ios e

Servigos
Depreciagdo, Amortizagdo e Exaustagao

Variacdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

543.466.304.14

794.419,64
463.163.528,78
79.508.355,72

549.833.909,23

225.424.998,75

213.757.802,22
110.651.108,26

- |Transferéncias e D Concedidas
10.311,48 T é Intra Goverr i

- Transferéncias Inter Governamentais
28.078,07 Transferéncias a Instituigdes Privadas

T é alr
Transferéncias a Consoércios Piblicos

namentai

Transferéncias ao Exterior
Execugdo Orgamentaria Delegada
Outras Transf. e Delegacdes Concedidas

Desvalorizacéo e Perdas de Ativos
Reducéo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienacao
Perdas Involuntarias
Incorporagéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

Tributarias

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Contribui¢des

Custos das Mercadorias Vendidas e Serv. Prestados
Outras Variag6es Patrimonais nutivas

Premiacdes

Resultado Negativo de Participagdes

Incentivos

Subvencdes Econoémicas

Participacdes e Contribui¢des

VPD de Constituicdo de Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

224.059.659,16

—16.559.656.69

16.432.833,00

126.823,69
1.654.140.397.68
79.615.778,72
1.566.523.042,09
8.001.576,87

06.797.137.94
35.437.874,98
71.359.262,96

2.135.874.891.48
2.045.789.715,98
88.908.318,10

1.176.857,40

461.514.104,91
147.683.386,52

37.286.040,85
274.459.862,60
2.084.814,94

54.697.250,03
7.819,28
54.689.430,75
1.225.870.420,83

3.162.575,08

1.150.854.526,13
71.853.319,62

201.135.659,90

3402476484

11.065.633,10
22.959.131,74
1.720.424.896.55
152.258.735,35
1.560.885.368,52
7.280.792,68

106.251.314,12
57.082.669,90

35.903.870,18

13.264.774,04

1.999.061.141,87
1.987.064.418,44
10.845.000,00

1.151.723,43

747.650.513,50
438.802.146,05

34.679.104,90
257.072.082,09
17.097.180,46
47.571.246.38

89.932,92
47.481.313,46

132.339.933,08
4.694.688,01

280.725.604,12
75.763.463,54

Total das Variagcdes Patrimonais Aumentativas

8.142.019.053,90

8.242.591.802,71

Total das Variagdes Patrimonais Diminutivas

7.683.301.072,99

7.323.068.601,90

Resultado Patrimonial do Periodo

458.717.980,91

919.523.200,81

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execugéo Org

samentaria)

TITULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativo
Desincorporagéo de Passivo
Incorporagéo de Passivo
Desincorporagéo de Ativo

310.696.109,11
49.076.803,94
108.596.776,40
2.044.456,50

341.192.421,74
57.068.049,86
106.988.096,72
2.172.392,40
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