



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Data: 18/02/2022

Horas: 9:2

Gestão: Administração Direta

Ano: 2020

Mês: APURAÇÃO

Em R\$.

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.878.878.565,75	2.758.173.883,66	Pessoal e Encargos	2.027.847.213,43	2.174.561.035,89
Impostos	2.516.038.593,79	2.436.763.191,69	Remuneração de Pessoal	1.597.343.491,63	1.765.590.610,77
Taxas	362.839.971,96	313.385.581,51	Encargos Patronais	206.444.062,64	207.834.765,22
Contribuições de Melhoria	-	8.025.110,46	Benefícios a Pessoal	224.059.659,16	201.135.659,90
Contribuições	56.109.084,00	41.781.102,74	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Enc.	-	-
Contribuições Sociais	-	-	Benefícios Previdenciários e Assistenciais	16.559.656,69	34.024.764,84
Contribuições de Intervenção no Domínio Económico	-	-	Aposentadorias e Reformas	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	56.109.084,00	41.781.102,74	Pensões	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-	Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	1.614.708,50	919.775,71	Benefícios Eventuais	16.432.833,00	11.065.633,10
Venda de Mercadorias	-	-	Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Venda de Produtos	-	-	Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	126.823,69	22.959.131,74
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	1.614.708,50	919.775,71	Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	1.654.140.397,68	1.720.424.896,55
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	746.539.005,24	1.140.808.438,40	Uso de Material de Consumo	79.615.778,72	152.258.735,35
Juros e Encargos de Empréstimos e Financ. Concedidos	-	-	Serviços	1.566.523.042,09	1.560.885.368,52
Juros e Encargos de Mora	727.859.775,63	303.506.331,71	Depreciação, Amortização e Exaustão	8.001.576,87	7.280.792,68
Descontos Financeiros Obtidos	-	-	Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	106.797.137,94	106.251.314,12
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeira	8.215.239,65	8.560.901,08	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	35.437.874,98	57.082.669,90
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	10.463.989,96	828.841.205,61	Juros e Encargos de Mora	-	-
Transferências e Delegações Recebidas	3.367.181.221,88	3.207.508.388,83	Variações Monetárias e Cambiais	71.359.262,96	35.903.870,18
Transferências Intra Governamentais	1.147.649.367,07	1.200.629.701,60	Descontos Financeiros Concedidos	-	-
Transferências Inter Governamentais	2.212.095.199,19	2.002.207.358,19	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	-	13.264.774,04
Transferências das Instituições Privadas	3.426.876,80	832.939,49	Transferências e Delegações Concedidas	2.135.874.891,48	1.999.061.141,87
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-	Transferências Intra Governamentais	2.045.789.715,98	1.987.064.418,44
Transferências de Consórcios Públicos	-	-	Transferências Inter Governamentais	88.908.318,10	10.845.000,00
Transferências do Exterior	-	-	Transferências a Instituições Privadas	-	-
Execução Orçamentária Delegada	3.994.792,10	3.810.311,48	Transferências a Instituições Multigovernamentais	1.176.857,40	1.151.723,43
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	14.986,72	28.078,07	Transferências ao Exterior	-	-
Valorização e Ganhos com Ativos	781.981.395,28	543.466.304,14	Execução Orçamentária Delegada	-	-
Reavaliação de Ativos	-	-	Outras Transf. e Delegações Concedidas	-	-
Ganhos com Alienação	330.824,20	794.419,64	Desvalorização e Perdas de Ativos	461.514.104,91	747.650.513,50
Ganhos com Incorporação de Ativos por Nascimentos	514.697.803,64	463.163.528,78	Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	147.683.386,52	438.802.146,05
Ganhos com desincorporação de Passivos	266.952.767,44	79.508.355,72	Perdas com Alienação	-	-
Reversão de Redução a Valor Recuperável	-	-	Perdas Involuntárias	37.286.040,85	34.679.104,90
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	309.715.073,25	549.833.909,23	Incorporação de Passivos	274.459.862,60	257.072.082,09
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-	Desincorporação de Ativos	2.084.814,94	17.097.180,46
Resultado Positivo de Participações	68,08	225.424.998,75	Tributárias	54.697.250,03	47.571.246,38
Subvenções Económicas	-	-	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.819,28	89.932,92
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	142.119.026,50	213.757.802,22	Contribuições	54.689.430,75	47.481.313,46
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	167.595.978,67	110.651.108,26	Custos das Mercadorias Vendidas e Serv. Prestados	-	-
			Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	1.225.870.420,83	493.523.688,75
			Premiações	-	-
			Resultado Negativo de Participações	-	132.339.933,08
			Incentivos	-	-
			Subvenções Económicas	3.162.575,08	4.694.688,01
			Participações e Contribuições	-	-
			VPD de Constituição de Provisões	1.150.854.526,13	280.725.604,12
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	71.853.319,62	75.763.463,54
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas	8.142.190.053,90	8.242.591.802,71	Total das Variações Patrimoniais Diminutivas	7.683.301.072,99	7.323.068.601,90
Resultado Patrimonial do Período				458.717.980,91	919.523.200,81

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da Execução Orçamentária)		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Incorporação de Ativo	310.696.109,11	341.192.421,74
Desincorporação de Passivo	49.076.803,94	57.068.049,86
Incorporação de Passivo	108.596.776,40	106.988.096,72
Desincorporação de Ativo	2.044.456,50	2.172.392,40